potestate redactum accolas omnes, et circumstantes Populos tantis 

jacturis, calamitatibusque affecit, ut non iniuria provisionem no- 

stram excitaverit; quippe cum cogitemus idem Fortalitium, Ca- 

strumque, et Jurisdictionem, ac quidquid iuris existit in omnibus 

illis Bonis, et iuribus tam Pheudalibus, quam aliter in dicto Burgo 

sancti Columbani, et pertinentibus sitis concedere alicui Viro forti, 

fideli, ac Devoto Cesaree Majestatis, qui ea ita gerat, curet, atque 

custodiat, ut ad hostium manus amplius propter supinam negli - 

gentiam non perveniat; eiusmodique Virum haud sane digniorem, 

nec prestantiorem Illustri, et Excellenti Comite Ludovico Barbiano 

de Belzoiosio reperiri posse arbitremur, cuius fidelissimi, atque as- 

sidui labores pro Servitio Cesaree Maiestatis quotidie indesinenter 

dilucidiores existunt. Idcirco ut etiam pro illis laboribus, et expensis, 

quas continue pro prefata Majestate sustinet aliquam sentiat re- 

munerationem. His Nostris Aucthoritate Caesarea, qua fungimur 

sponte ex certa Scientia, consulto, animoque mature deliberato, et 

de Nostre Potestatis plenitudine, ac omnibus melioribus modis, vijs, 

Causis, et formis, quibus melius, et efficacius possumus, titulo 

purae, merae, et irrevocabilis remuneratoriae laborum, et expen- 

sarum in bellis, ut supra factarum Donationis inter vivos damus, 

Concedimus, donamus, et elargimur prefacto Illustri Comiti Ludo- 

vico Barbiano dictum Castrum, Fortalitium, Feudum Burgum, Ju- 

risdictionem, nec non omnia, et singula alia iura dicti Burgi Sancti 

Columbani Cesareae Camerae quocumque modo, et iure spectantia, 

et pertinentia cum omnibus suis iuribus, et pertinentijs, accessy3, 

axijs, Utilitatibus directis, et indirectis, franchisijs, immunitatibus, 

prerogativis, Nundinis, Foro, et Mercato Solemni, Imperio mero, et 

mixto, Gladij potestate, ac omnimoda Jurisdictione tam in Civilibus, 

quam criminalibus, et mixtis Causis eis Castro, Fortalitio, Pheudo, 

Burgo, et iuribus, ut supra donatIs spectantiae, et pertinentibus. 

Nec non Donamus ut supra prefacto Illustri Comiti Ludovico Bona 

omnia mobilia, et immobilia, iura, et Credita, quae fuerunt Domini 

Georgii Sensoni Camerae ut supra devoluta, et spectantia quae- 

cumque sint, et obivis Sita reperiantur, et pariter fructus, et red- 

ditus a die condemnationis contra ipsum Georgium secutae citra 

eo tenore, quod a modo in antea, usque in perpetuum praefactus 

Illustris Comes Ludovicus, suique filij, haeredes, et Successores e- 

tiam singulares, et tam Masculi, quam feminae, ac ex utraque Pa- 

rentum linea venientes, et eorum, ac eorum descendentium descen- 

dentes usque in infinitum, et cui, vel quibus dederit, sen dederint 

praedietum Castrum, Fortalitium, Pheudum, Burgum, Jurisdictio-

— (0 

nem, iura, et bona, ut supra donata habeant, teneant, et titulo 
praesentis concessionis perpetuo ponantur, gaudeant, et possideant 
omni prorsus Contradictione cessante. Pheudalia videlicet in Pheu- 
dum nobile, honorificum, gentile, paternum, et avitum. ‘Allodialia 
vero ad instar proprij patrimonij. Cum plena iurium, et actionum 
cessione, translatione Dominij, et possessionis, seu quasi, Consti- 
tutione Missi, et Procuratoris in rem Cesareae Camerae, positione 
in locum, ius, et Statum Caesaris, et eius Camerae quoad praedicta 
Transferentes in praefactum Illustrem Comitem Ludovicum, et suos, 
ut supra omne ius, omnesque actiones, quod, et quas Caesar, seu 
eius Camera habet in praemissis omnibus, et singulis superius do- 
natis. Ita quod possit, et possint agere, vendere, alienare, et dispo- 
nere de dictis supra donatis in totto, vel in parte, prout ipse Caesar 
poterat, et posset, si presens Donatio facta non esset. Salva tamen 
semper Caesaris Superioritate, et reservatis Taxis aequorum, onere 
Salis, Datijs veteris Mercantiae, ferraritiae, tracta gualdorum, et 
bladorum, quae Cesareae Camerae ita propriae sunt, ut alienari 
nequeant, et cum hac conditione, quod praefactus Illustris Comes 
teneatur intra legitimum tempus per se, vel per Procuratorem de- 
bitum Fidelitatis, et homagij iuramentum erga Cesaream Majesta- 
tem in manibus nostris prestare, Investituramque accipere de prae 
dictis Bonis Pheudalibus tantum; Constituimusque, ea omnia, et 
singula tenere, et possidere nomine, et vice praefacti Illustris Co- 
mitis Ludovici, et Suorum, ut supra, donec eorum Corporalem a- 
depti fuerint possessionem, cuius adipiscendae liberam eis etiam 
propria aucthoritate e nunc concedimus facultatem. Mandantes 
Mag.cis D. Vice Praesidi, et Senatoribus Praesidibus, et Magistris 
Intratarum ntriusque Caesareae Camerae Status Mediolani, et cui, 
vel quibus spectat, et spectabit, quatenus has nostras Concessionis, 
et Donationis litteras observent, et obsequantur, et exequi ab om- 
nibus perpetuo inviolabiliter faciant. Consulibus vero, Communi, et 
Hominibus dicti Burgi Sancti Columbani, et pertinentiam, ac Mas- 
sarijs, et Fictabilibus dictorum Bonorum, ut praefactum Illustrem 
Comitem in Dominum recognoscant, eique pareant, et obediant ceu 
Caesarae Majestati, Salvis praemissis, ut supra, et praedicta omnia 
vim suam obtineant non obstantibus aliquibus legibus, Statutis, 
Decretis, Ordinibus, provisionibus, concessionibus alicui alij, seu 
alijs de praedictis supra donatis factis. Quibus omnibus, et singulis 
etiam si ea sint, quae specialiter, et individua egeant mentione, et 
maxime non obstante dicta Concessione, seu Venditione de prae- 
dicto Castro, Fortalitio, et alijs iuribus dicti Burgi alias facta dictis 
Monacis, seu Abbati, et Monasterio Carthusiae Papiae, quam’ per 
presentes cassamus, et annullamus, et Decretis, ac iuribus dispo- 
nentibus, quod Pheuda alienari non possint, nec in feminas tran- 
smitti motu proprio ex certa Scientia, et de nostrae Potestatis ple- 

nitudine derogamus, et derogatum esse Volumus, et inbemus. Nam 
quod superest, Supplemus omnem defectum cuiuslibet Solemnitatis
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extrinsecae, et intrinsecae iuris, et facti, quae in praemissis ser- 

vari debuit, et non est servata, quoniam pro servata, et apposita 

haberi volumus. In quorum testimonium has fieri, sigilloque nostro 

muniri iussimus, .propriaque manu subscripsimus. Datum Milani 

die Vigesima quarta Aprilis 1529. Signatae manu propria — y An- 

tonio de Leyva in calce — Politianus, et Sigillatae in Cera rubea 

Sigillo pendenti cum Cordulis. 

A tergo — Registratae in folio 21 in libro Rubeo. 

Carolus Divina favente gratia Electus Romanorum Imperator 

semper Augustus. Cum in Senatu Nostro Mediolani ab Illustri Ca- 

pitaneo, et Gubernatore Nostro generali in Statu Mediolani Comite 

Ludovico Barbiano de Belzoioso approbatio petita fuisset Littera- 

rum Illustris Antonij Leiveae Nostri in ipso Statu etiam Locumte- 

nentis Capitanei, et Gubernatoris Generalis: Quibus eidem Comiti 

pro se, filijs, haeredibus, et Successoribus tam Masculis, quam fe- 

minis, ac ex utraque Parentum linea venientis, et eorum Descen- 

den. Descendentibus usque in infinitum, et quibus dederit, Con- 

cessit, et Donavit Castrum, Fortilitium, Feudum, Burgum, Jurisdic- 

tionem, nec non omnia, et singula alia Jura Burgi Sancti Colum- 

bani Camerae Nostrae quocumque modo, et iure pertinentia, cum 

omnibus suis iuribus, Franchisijs, Immunitatibus, prerogativis, Nun- 

dinis, Foro, et Mercato, Solemni Imperio mero, et mixto. gladij po- 

testate, et omnimoda Jurisdictione, tam in Civilibus, quam in Cri. 

minalibus, ac mixtis Causis, eis Castro, Fortilitio, Feudo, Burgo, et 

iuribus, ut supra donatis spectantibus : simulque cum Donatione 

Bonorum Georgij Sensoni, pro quibus iam secuta est Approbatio Se- 

natus, ac sub alijs clausulis in eis Litteris appositis: Salva tamen 

semper Superioritate Nostra, et resservatis Taxis Equorum, onere 

Salis, Datijs veteris Mercantiae, et Ferraritiae, ac Tracta Gualdo- 

rum, et Bladonem, quae Camerae Nostrae sint, et alienari nequeant, 

ac cum derogationibus in ipsis Litteris insertis, praesertim non 

obstante Concessione, seu Venditione de praedictis Castro, Forti- 

litio, et alijs iuribus dicti Burgi alias facta Monacis, ac Abbati, et 

Monasterio Cartusiae Papiae: Quas ipse Locum Tenens Noster an- 

nullavit: Et non obstantibus Decretis projbentibus Faeuda alienari, 

et in Faeminas transmitti, ac prout plenius ex memorata Dona- 

tione, et Concessione disponitur: Lectis eiusmodi Litteris in prae 

dicto Senatu decretum fuit; ut Fiscus eas videret: Qui cum inter alia 

opposita resservantes. Jus Tertij: et maxime ipsorum Monacorum, 

simulque Decretum Majoris Mag.tus dixerit. Placuit Senatui, ut 

ipsa Privilegia intimarentur memoratis Cartusiensibus, ac mone- 

rentur ad respondendum quare ipsa Approbatio fieri non deberet, 

«quorum nomine Componentes aliquibus excusatorio nomine, Jurisdic- 

-tionem Senatus declinantibus, ac excusantibus eorum Procuratorem
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absentiam, diutinam professionem eorum cum titulo. Et non adesse 
Procuratorem eorum, minusque eorum iura in promptu esse, Or- 
dinatum fuit, ut omnia in dlcto negotio agitata intimarentur ipsis 

Monacis Cartusiae, ut termino quindecim dierum post intimationem 

probarent, producerent, et exhiberent quidquid vellent in manibus 

Subsignati Secretarij: Quare ad petitam ‘approbationem deveniri 

non deberet: Viso deinde mandato ipso Monacorum exhibito per 

Cesarem Cattaneum Provicario nomine eorum cum declinatione Ju- 
risdictione Senatus: Reque uni Senatorum demandata ad audien- 
dum, et referendum: Visa Supplicatione ipsorum Monacorum por- 

recta: et alijs in oppositum adductis: Visis Litteris ipsis Monacis sub 

die 21 Septembris proxime preteriti per Nos concessis, et ab ipsis 
Monacis presentatis: Visa Citatione etiam peremptoria eis Monacis 

transmissa: Auditis demum Partium Advocatis in ipso Senatu ad 

longum etiam circa praetensum Spolium per Monacos deductum 

ex Deputatae Praetoris Sancti Columbani a dicto Comite facta; 
Quod in primis revocantes. Monaci asserebant, et ex adverso allega- 

batur: quod Deputatio ipsa Praetoris Sancti Columbani non tam- 

quam a Donatario, sed tamquam a Gubernatore Nostro pro beneficio 

Status facta fuisset, ne Locus ipse, e Manibus Hostium tunc e- 

reptus, denuo in illoruam manus rediret: Omnibus, quae adduci 

voluere diligentes, ac mature consideratis, Senatus ipse Censuit, 
memoratas Litteras Donationis, et Concessionis, quoad Jus Fisci in 
ipsum Comitem Ludovicum, et suos, ut Supra translatum appro- 

bandas, et Confirmandas esse, atque ita approbavit: Salvo Decreto 

Maioris Magistratus: Jureque Tertij etiam resservato, et maxime 
ipsorum Monacorum Cartusiensium, tam in petitorio, quam in pos- 

sessorio, ac reservata facultate ipsi Senatui super deductis, et alijs 

per ipsos Cartusienses deducendis cognoscendi, et declarandi, si, et 

prout iuris fuerit, quam Senatus ipse sibi reservavit, et reservat: 

Quam quidem Senatus Mentem, ac Decretum, Nos quoquo pro- 

bantes, et ut rectum sequentes, Mandamus omnibus, et singulis 

Officialibus, et Jusdicentibus Nostris, ac caeteris, ad quos spectat, 

ut praenarratas Litteras Donationis, et Concessionis contra Sigillo 

Cancellariae Nostrae annexas servent inviolabiliter, et Servari fa- 

ciant. In quorum testimonium presentes fieri iussimus, et regi- 

strari; nostrique Sigilli munimine roborari. Datum Milani XXIII 

Decembris MDXXVIIII. 
Signatae. Per Cesarem ad relationem Senatus — Princivallus 

Et Sigillatae. — 

GIOVANNI ÀGNELLI. 

Sac. ANDREA TIMOLATI, Direttore. 

Lodi, Tip. Quirico e C. Camagni Giuserpe, Gerente responsale,
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CHIESE DELLA CITTÀ E DEI SOBBORGHI DI LODI 

Opera inedita del Canonico DereNpENTE LopI (1) 

ORIGINE Non è da dubitare che la Cattedrale, come matrice, 

prima d’ogni altra Chiesa od Oratorio, fosse fabbricata nella 

rinnovazione di questa città, anzi prima di chechesia altro 

edificio secolaresco, stando la regola antica dagli etnici stessi 

praticata: Ab Jove principium (2). E il Guarini: 

Chi ben comincia ha la metà dell’opra 

Nè si comincia ben se non dal Cielo. 

arcate Tinto Muso de Gata, famoso architetto cremonese, si dà 

per autore del disegno, avendo egli la carica principale 

della fabbrica (3). 

mu pira La prima pietra convien dire ponesse con le solite preci 

e solennità ecclesiastiche il Conte Lanfranco Cassino, ultimo 

Vescovo di Lodi Vecchio e primo di Lodi nuovo, che non 

indi a molto oppresso per le passate comuni sciagure passò 

a miglior vita. Così leggiamo nello stesso Morena , lesti- 

monio di vista che due anni dopo Alberico Merlino, suc- 

cessore di Lanfranco, pose con l’istessa solennità, la prima 

pietra nelle fondamenta delle mura pubbliche a Porta Cre- 

monese, essendosi intanto i nostri Cifesi con semplici 

steccati. 

vsemo Non bastando di gran lunga le rendite ordinarie della propria 

(1) Terminata col Vescovo Mons. Giovanni Ant. della Beretta la Storia Dio- 

cesana , crediamo utile di dar principio a questa che il Canonico Defendente 

Lodi ci lasciò manoscritta. Speriamo che i lettori del nostro Archivio, massi- 

mamenle il Clero, farà buon viso alla pubblicazione di quest’ opera importan- 

tissima di un nostro concittadino, chiamato a buon diritto il Muratori della